
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: UNITA DI PROGETTO PROGRAMMAZIONE E 
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE E PATRIMONIO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 18/03/2014

Proposta

Copertura Finanziaria

44

5

APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO PER COSTITUZIONE DI 
UN ELENCO APERTO DI OPERATORI ECONOMICI PER 
L'AFFIDAMENTO DI LAVORI PUBBLICI MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA OVVERO IN ECONOMIA 
NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ PROGRAMMATE DAL 
COMUNE DI SERRAMAZZONI PER L'ANNO 2014 (AI SENSI 

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  MOCELLA MARIA ROSARIA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:

Visto per la regolarità della liquidazione.

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 44 DEL 18/03/2014 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO PER COSTITUZIONE DI U N ELENCO 
APERTO DI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI 
PUBBLICI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA OVVERO IN ECO NOMIA 
NELL'AMBITO DELLE ATTIVITÀ PROGRAMMATE DAL COMUNE D I 
SERRAMAZZONI PER L'ANNO 2014 (AI SENSI DELL'ART. 57 C.6, ART. 122 C.7 
ART. 125 C.8 DEL D.LGS 163/2006 E S.M.I) 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamato  l’atto di deliberazione di Giunta Comunale n. 25 dell’11/03/2014 con il 
quale la scrivente è stata nominata responsabile unico del procedimento 
relativamente ai lavori di “Consolidamento statico e miglioramento sismico della 
scuola primaria di S. Dalmazio”, intervento inserito nell’elenco annuale delle opere 
pubbliche per l’anno 2014 che sarà sottoposto ad approvazione del Consiglio 
Comunale in sede di approvazione del Bilancio di previsione anno 2014; 
 
Premesso: 
 
-che è stata rilevata l’opportunità, al fine di conferire impulso e contestuale attuazione 
ai principi di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e trasparenza 
nelle procedure di affidamento di contratti pubblici, di procedere all’istituzione di un 
albo di operatori economici qualificati da invitare a presentare offerta per 
l’affidamento, mediante procedura negoziata ai sensi degli artt. 57 c.6, 122, c.7, 125 
c.8 del Codice ovvero mediante  affidamento diretto di lavori che si rendessero 
necessari nell’ambito delle attività programmata dal Comune di Serramazzoni; 
 
-che detti principi, proprio in quanto posti da diritto comunitario, si impongono 
nell’ordinamento nazionale come ius receptum, sovrintendendo quindi al quadro 
generale in materia di affidamento di contratti pubblici; 
 
-che detto albo di operatori economici deve garantire, in uno con la sua istituzione, il 
raggiungimento delle finalità di seguito indicate: 

a) regolamentare le modalità di scelta degli operatori economici da invitare alle 
procedure negoziate ai sensi degli artt. 57 c.6, 122, c.7, 125 c.8 del Codice 
ovvero mediante  affidamento diretto di lavori, mediante l’applicazione dei 
principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 

b) consentire di avere a disposizione un elenco di operatori economici suddivisi 
nelle categorie di lavori di interesse dell’Ente; 

 
PRESO ATTO delle indicazioni operative inerenti alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, con particolare riguardo all’ipotesi di cui all’art. 122, comma 7-bis, del 
Decreto Legislativo 12 Aprile 2006, n. 163, ora abrogato, dettate dall’Autorità per i 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture con Determinazione n. 2 del 6 Aprile 
2011, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale, Serie generale, n. 106 del 9 Maggio 2011 e 
rilevato che esse possono essere utilmente seguite per impostare correttamente la 
procedura di cui al rinnovato art. 122, comma 7, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nel 
rispetto del principio della massima trasparenza, contemperando altresì l’efficienza 
dell’azione amministrativa con i principi di parità di trattamento, non discriminazione e 
concorrenza tra gli operatori economici; 



DETERMINAZIONE NR. 44 DEL 18/03/2014 
 
 
PRESO ATTO dell’art. 3 della legge 241/1990 secondo cui ogni provvedimento 
amministrativo, compresi quelli concernenti l’organizzazione amministrativa, lo 
svolgimento dei pubblici concorsi ed il personale, deve essere motivato, salvo che 
nelle ipotesi previste dal comma e che la motivazione deve indicare i presupposti di 
fatto e le ragioni giuridiche che hanno determinato la decisione dell’amministrazione, 
in relazione alle risultanze dell’istruttoria; 
 
CONSIDERANDO CHE sia opportuno quindi, nel rispetto dell’art. 3 della legge 
241/1990, quale principio di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto 
della motivazione del seguente atto, e quindi esplicitare che questa amministrazione 
intende avvalersi di queste disposizioni normative previste dal d.lgs 163/2006 per 
procedere all’affidamento delle opere pubbliche programmate da questo ente  in 
quanto: 

•  per parte di motivazione in diritto, il valore delle opera da realizzare al netto di 
IVA e comprensivo dei costi per gli oneri di sicurezza ha un valore che è 
inferiore a quello che ne permette l’utilizzo riconosciuto espressamente dalla 
legge (la legge infatti prescrive l’utilizzabilità in via ordinaria della procedura di 
cui all’art. 122, comma 7, con il limite del rispetto del valore dell’opera e 
ovviamente del rispetto del non artificioso frazionamento dell’opera); 

• per parte di motivazione in fatto, così operando, questa pubblica 
amministrazione intende avvalersi di questo strumento di affidamento previsto 
per legge per garantire un affidamento più celere ed in forma semplificata per 
ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e quindi 
anche della realizzazione dell’opera pubblica oggetto di affidamento, posto 
che anche il “tempo” nella dinamica dei valori giuridici ha acquisito un valore 
intrinseco anche in termini risarcitori (basti pensare che con la legge 69/2009 il 
legislatore facendo assurgere il tempo è posta autonoma del danno, ha 
introdotto nella legge 241/1990 l’art. 2 bis avente ad oggetto la disciplina del 
danno da ritardo, ora filtrata nell’art. 30 del c.p.a. a prescindere dalla 
spettanza del bene della vita); 

• Non ultimo sempre in fatto si vuole altresì prendere atto dell’attuale momento 
di crisi generale che caratterizza il mercato rispondendo con un’azione 
amministrativa rapida ed efficiente cercando quindi di contribuire ad uno 
migliore sviluppo di crescita economica; 

 
CONSIDERATO che , come specifica l’Autorità dei Contratti pubblici per Lavori, 
Servizi e Forniture nelle citate indicazioni inerenti alla procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, la procedura negoziata per selezionare il contraente deve essere 
articolata in due fasi distinte: 

• individuazione dei soggetti da invitare al confronto, mediante informazioni 
desunte dal mercato (indagine o sondaggio di mercato e selezione degli 
operatori da invitare alla gara); 

• analisi e valutazione delle offerte presentate dagli operatori economici invitati 
(gara informale o ufficiosa);  

 
RILEVATO  che l’indagine di mercato è preordinata esclusivamente a conoscere 
l’assetto del mercato, quindi i possibili potenziali offerenti; 
 
VISTO lo schema di “Avviso pubblico per la costituzione elenco aperto di operatori 
economici per l’affidamento di lavori pubblici mediante procedura negoziata ovvero in 



DETERMINAZIONE NR. 44 DEL 18/03/2014 
 
economia nell’ambito delle attività programmate dal Comune di Serramazzoni per 
l’anno 2014 (ai sensi dell’art. 57c.6, art. 122 c.7 art. 125 c.8 del d.lgs 163/2006 e 
s.m.i) allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, e 
ritenuto lo stesso completo ed idoneo a garantire, in favore di ogni potenziale 
offerente, un adeguato livello di pubblicità che consenta un’adeguata concorrenza;  
 
Rilevato che: 
• la formazione dell’elenco di imprese di cui all’oggetto non pone in essere alcuna 
procedura di tipo selettivo, concorsuale o paraconcorsuale, né prevede la formazione 
di alcuna graduatoria di merito degli operatori economici istanti; 
• l’inserimento nell’elenco di cui trattasi non fa sorgere alcun obbligo specifico in capo 
all’Ente, essendo finalizzato esclusivamente all’individuazione dei soggetti cui 
affidare lavori mediante procedura negoziata ovvero in economia, nel pieno rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e trasparenza; 
Ritenuto , pertanto, di poter procedere all’approvazione e alla conseguente 
pubblicazione dell’Avviso e dei relativi allegati; 
 
Visto 

•  il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE” (G.U. n. 100 del 2 maggio 2006), e ss.mm.ii., di 
seguito “Codice”; 

•  il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163 (G.U. n. 288 del 10 dicembre 2010), di seguito “Regolamento”; 

• la Determinazione n. 2 del 6 aprile 2011 (G.U. n. 106 del 9 maggio 2011), 
dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, 
recante “Indicazioni operative inerenti la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, con particolare riferimento all’ipotesi di cui all’articolo 122, comma 
7-bis del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

• la Determinazione n. 8 del 14 dicembre 2011 (G.U. n. 302 del 29 dicembre 
2011), dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture, recante “Indicazioni operative inerenti la procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla 
soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 
2011, n. 70, convertito in legge dalla legge 12 luglio 2011, n. 106”, 

• il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia come da ultimo 
integrato con atto del Commissario prefettizio n. 38 del 26/11/2012 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare quanto espresso nelle premesse, che fanno parte integrante del 

presente provvedimento; 
 

2) di indire un avviso per la costituzione di un elenco di operatori economici da 
interpellare per l’affidamento di lavori con il sistema della procedura negoziata 
senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 57, comma 6 e 
dell’art. 122, comma 7, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. ovvero per l’affidamento 
mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs n. 
163/2006, qualora ricorrano le condizioni di cui al comma 6 del medesimo 
articolo; 

 



DETERMINAZIONE NR. 44 DEL 18/03/2014 
 

3) di approvare l’Avviso ed i suoi allegati (allegati 1,2,3,4,5,6) da pubblicarsi sul 
sito della Stazione Appaltante e all’albo pretorio del Comune per il periodo di 
30 giorni sufficiente a garantirne la conoscibilità. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Maria Rosaria Mocella 

 
 



 1 

Modello A 
 

ISTANZA DI INSERIMENTO NELL’ELENCO 

(art. 4 Avviso) 

 

 
Spett.le  Comune di Serramazzoni  

Piazza T. Tasso 7 
41028 Serramazzoni (MO) 
 
 

Oggetto: costituzione elenco aperto di operatori economici da invitare a presentare offerta per 
l’affidamento,  mediante procedura negoziata ovvero mediante affidamento diretto 
di lavori pubblici necessari nell’ambito delle attività programmate dal Comune 

 

IL SOTTOSCRITTO __________________________________________CODICE FISCALE 

______________________________________ NATO A __________________________________IL 

_________________________ RESIDENTE A _______________________IN VIA/PIAZZA 

____________________________________ IN QUALITÀ DI 

______________________________________________________ DELL’OPERATORE ECONOMICO 

_______________________________________________________  

SEDE LEGALE (Comune, via, n. civico e c.a.p.) 

_________________________________________________________  

SEDE OPERATIVA (Comune, via, n. civico e c.a.p.) 

_____________________________________________________  

NUMERO DI TELEFONO/FISSO E/O MOBILE _______________________________________________  

FAX (Elezione di domicilio) ____________________________________________________________  

PEC (Elezione di domicilio) ____________________________________________________________  

E - MAIL (Elezione di domicilio) _________________________________________________________  

CODICE FISCALE/PARTITA I.V.A. _______________________________________________________  

CHIEDE 

che l’operatore economico sia inserito nell’Elenco aperto di operatori economici qualificati da invitare a 

presentare offerta per l’affidamento, mediante procedura negoziata ai sensi degli articoli 122, comma 7, 

125, comma 8, e 204, commi 1 e 4, del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. ovvero mediante affidamento 

diretto, dei lavori pubblici che si rendessero necessari nell’ambito delle attività programmate dal 

comune in una delle due Sezioni previste ovvero in entrambe (barrare le caselle che interessano) e per le 

categorie di opere di seguito indicate (barrare le caselle che interessano), con specificazione del 

corrispondente livello di importo: 

 

� Prima Sezione - “Lavori di importo pari o inferiore a 150.000,00 Euro”, Art. 8 Avviso: 



 
. 

 2 

Qualificazione SOA Requisiti ex art. 90 Regolamento Categorie di 

opere  Classifica Importo fino a € Importo fino a € 

 OG1    

 OG3    

 OS21    

 

� Seconda Sezione - “Lavori di importo superiore a 150.000,00 Euro”, Art. 8 Avviso: 

Qualificazione SOA Categorie di 

opere  Classifica Importo fino a € 

 OG1   

 OG3   

 OS21   

DICHIARA 

- che l’operatore economico chiede l’inserimento nell’Elenco in qualità di: 

(barrare la casella che interessa) 

� Operatore economico singolo ai sensi dell’art. 34, co. 1, lett. a), del Codice; 

� Consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro ai sensi dell’art. 34, co. 1, lett. b), del 

Codice; 

� Consorzio tra imprese artigiane ai sensi dell’art. 34, co. 1, lett. b), del Codice; 

� Consorzio stabile ai sensi dell’art. 34, co. 1, lett. c), del Codice; 

� Operatore economico stabilito in Stato diverso dall’Italia ai sensi degli artt. 34, co. 1, lett. f bis), e 

47 del Codice; 

- che l’operatore economico è iscritto nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di 

___________________________________________________________ (per gli operatori economici 

con sede in altro Stato indicare il competente albo o lista ufficiale dello Stato di appartenenza 

________________________________________________________________________________)  

per l’attività: _______________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________________,  

numero di iscrizione _________________________________________________________________  

data di iscrizione ___________________________________________________________________  

durata della società: data termine ______________________________________________________  

forma giuridica _____________________________________________________________________  

- che nel Registro Imprese presso la Camera di Commercio risultano iscritti e attualmente in carica: 

(indicare, con riferimento anche ai cessati dalla carica nell’anno antecedente alla data dell’istanza di 

inserimento nell’Elenco: titolare di impresa individuale ovvero tutti i soci di società in nome collettivo 



 
. 

 3 

ovvero tutti i soci accomandatari, nel caso di società in accomandita semplice, nonché tutti gli 

amministratori muniti di poteri di rappresentanza, presidenti, tutti i vicepresidenti, institori, direttori 

tecnici, socio unico persona fisica ovvero socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 

soci) 

Cognome e Nome Luogo e data di nascita Qualifica 

   

   

   

   

   

   

- che la società cooperativa (se tale) ___________________________________________________  

risulta regolarmente iscritta nell’Albo delle Società Cooperative: 

numero di iscrizione _________________________________________________________________  

sezione __________________________________________________________________________  

data di iscrizione ___________________________________________________________________;  

- che il consorzio di cui all’art. 34, co. 1, lett. b), del Codice (se tale) ___________________________  

______________________________ risulta regolarmente iscritto nell’Albo delle Società Cooperative:  

numero di iscrizione _________________________________________________________________  

sezione __________________________________________________________________________  

data di iscrizione ___________________________________________________________________;  

- che l’operatore economico ha le seguenti posizioni previdenziali e assicurative: 

Ente Sede (Provincia, Comune, Via, n. civico, c.a.p.) Matricola 

  

  

 

INPS 

  

  

  

 

INAIL 

  

  

  

Cassa Edile (specificare) 

____________________

____________________   

  

  

Edilcassa (specificare) 

____________________

____________________   

  Altra cassa (specificare) 

____________________   



 
. 

 4 

____________________   

In caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte. In caso di non iscrizione ad alcuna Cassa ovvero 

agli Enti previdenziali e assicurativi, indicarne i motivi: ______________________________________  

_________________________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________________  

- che l’operatore economico aderisce al seguente C.C.N.L. ___________________________________  

_________________________________________________________________________________  

Trattamento dati. DICHIARA di essere informato, ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm.ii., che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale le presenti dichiarazioni sono rese. 

Data ______________________  

IL DICHIARANTE 

________________________________ 

Allegare copia fotostatica di un documento di ident ità del dichiarante in corso di validità 



 1 

Modello B 

 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE DELL’OPERATORE ECONOMICO 

(art. 5 Avviso) 

 
 
Spett.le  Comune di Serramazzoni  

Piazza T. Tasso 7 
41028 Serramazzoni (MO) 
 
 

Oggetto: costituzione elenco aperto di operatori economici da invitare a presentare offerta per 
l’affidamento,  mediante procedura negoziata ovvero mediante affidamento diretto 
di lavori pubblici necessari nell’ambito delle attività programmate dal Comune 

 

IL SOTTOSCRITTO ___________________________________________________________________  

CODICE FISCALE ____________________________________________________________________  

NATO A _________________________________________________ IL _________________________  

RESIDENTE A _______________________IN VIA/PIAZZA ____________________________________  

IN QUALITÀ DI _______________________________________________________________________  

DELL’OPERATORE ECONOMICO _______________________________________________________  

SEDE LEGALE (Comune, via, n. civico e c.a.p.) _____________________________________________  

SEDE OPERATIVA (Comune, via, n. civico e c.a.p.) __________________________________________  

CODICE FISCALE/PARTITA I.V.A. _______________________________________________________  

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e ss.mm.ii., sotto la propria responsabilità e 

consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro nel caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., 

DICHIARA 

I. Insussistenza in capo all’operatore economico delle cause di esclusione di cui all’articolo 38, 

comma 1, lettere a), d), e), f), g), h), i), l), m) e m-bis), del Codice. 

- che l’operatore economico: 

1. non si trova in stato di fallimento, liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il caso di cui 

all'articolo 186 - bis del Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267, e che non è in corso un procedimento 

per la dichiarazione di una di tali situazioni (art. 38, co. 1, lett. a), Codice); 

2. non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all’art. 17 della Legge 19 marzo 1990, n. 55 



 2 

(art. 38, co. 1, lett. d), Codice); 

3. non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni 

altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell’Osservatorio (art. 

38, co. 1, lett. e), Codice); 

4. non ha commesso, secondo motivata valutazione della stazione appaltante, grave negligenza o 

malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione appaltante che istituisce l’Elenco; 

e che non ha commesso un errore grave nell’esercizio della propria attività professionale, accertato 

con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante (art. 38, co. 1, lett. f), Codice); 

5. non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono 

stabiliti (art. 38, co. 1, lett. g), Codice); 

6. non è destinatario, ai sensi del comma 1 – ter dell’articolo 38 del Codice, di iscrizioni nel casellario 

informatico di cui all’articolo 7, comma 10, del Codice medesimo, per aver presentato falsa 

dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la 

partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti (art. 38, co. 1, lett. h), 

Codice); 

7. non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti (art. 38, 

co. 1, lett. i), Codice); 

8. é in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili ai sensi della Legge n. 

68/1999 e ss.mm.ii. (art. 38, co. 1, lett. l, Codice); 

9. non è stato destinatario dell’applicazione della sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, 

lett. c), del D. Lgs. n. 231/2001 o di altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 

pubblica amministrazione compresi i provvedimenti interdettivi di cui all’articolo 14 del D. Lgs. n. 

81/2008 (art. 38, co. 1, lett. m), Codice); 

10. non è stato destinatario, ai sensi dell'articolo 40, comma 9 - quater, del Codice, di iscrizioni nel 

casellario informatico di cui all'articolo 7, comma 10, del Codice medesimo, per aver presentato 

falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione SOA (art. 38, co. 1, 

lett. m-bis), Codice). 

II Cessazioni dalle cariche. 

- che nell’anno antecedente alla data dell’istanza di inserimento nell’Elenco (barrare la casella che 

interessa): 

� non è stato sostituito né è cessato dalla carica uno o più dei seguenti soggetti: titolare di impresa 

individuale ovvero socio di società in nome collettivo ovvero socio accomandatario, nel caso di 

società in accomandita semplice, nonché amministratore munito di poteri di rappresentanza, 

presidente, vicepresidenti, institori, direttori tecnici, socio unico persona fisica ovvero socio di 

maggioranza in caso di società con meno di quattro soci; 



 3 

� è intervenuta la sostituzione o la cessazione dei seguenti soggetti: 1 

Cognome e Nome Luogo e data di nascita Qualifica 

   

   

   

   

ma nei loro confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità 

che incidono sulla moralità professionale; oppure sentenza di condanna passata in giudicato per 

reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 

dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18 (art. 38, co. 1, lett. c), 

Codice); 

� è intervenuta la sostituzione o la cessazione dei seguenti soggetti: 2 

Cognome e Nome Luogo e data di nascita Qualifica 

   

   

   

   

e nei loro confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su 

richiesta, ai sensi dell’articolo 444 del c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità 

che incidono sulla moralità professionale; oppure sentenza di condanna passata in giudicato per 

reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti 

dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18 (art. 38, co. 1, lett. c), 

Codice); ma vi è stata completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata, 

come di seguito dimostrato: 

______________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

Trattamento dati. DICHIARA di essere informato, ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e 

                                                 
1 Il dichiarante dovrà indicare ogni eventuale sentenza di condanna passata in giudicato, decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’articolo 444 del c.p.p., anche nel caso in cui sia 
intervenuto il “beneficio della non menzione”. Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 38, co. 1, lett. c), ultimo periodo, del Codice, il 
dichiarante non è tenuto ad indicare le condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione 
ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima. 
2 vedere nota 1. 



 4 

ss.mm.ii., che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale le presenti dichiarazioni sono rese. 

Data ______________________  

IL DICHIARANTE 

_________________________________ 

Allegare copia fotostatica di un documento di identità del dichiarante in corso di validità 



 5 

Modello B1 

 

REQUISITI PERSONALI DI ORDINE GENERALE 

(art. 7 Avviso) 

Spett.le  Comune di Serramazzoni  
Piazza T. Tasso 7 
41028 Serramazzoni (MO) 

 
 

Oggetto: costituzione elenco aperto di operatori economici da invitare a presentare offerta per 
l’affidamento,  mediante procedura negoziata ovvero mediante affidamento diretto 
di lavori pubblici necessari nell’ambito delle attività programmate dal Comune 

 

IL SOTTOSCRITTO ___________________________________________________________________  

CODICE FISCALE ____________________________________________________________________  

NATO A _________________________________________________ IL _________________________  

RESIDENTE A _______________________IN VIA/PIAZZA ____________________________________  

IN QUALITÀ DI _______________________________________________________________________  

DELL’OPERATORE ECONOMICO _______________________________________________________  

SEDE LEGALE (Comune, via, n. civico e c.a.p.) _____________________________________________  

SEDE OPERATIVA (Comune, via, n. civico e c.a.p.) __________________________________________  

CODICE FISCALE/PARTITA I.V.A. _______________________________________________________  

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e ss.mm.ii., sotto la propria responsabilità e 

consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro nel caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., 

DICHIARA
(1)

 

1. l’assenza a proprio carico di procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. 06.09.2011, n. 159 o di una delle cause ostative previste 

dall’art. 67 del D. Lgs. 06.09.2011, n. 159 (art. 38, co. 1, lett. b), Codice); 

2. l’inesistenza di un provvedimento con il quale sia stata disposta nei propri confronti la misura di 

prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 6 del D. Lgs. 06.09.2011, n. 159; 

3. che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 

prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 6 del D. Lgs. 06.09.2011, n. 159, irrogate nei confronti 

di un proprio convivente; 

4. che nei propri confronti non sussiste, nell’anno antecedente alla data dell’istanza di inserimento 

nell’Elenco, richiesta di rinvio a giudizio per omessa denuncia all’autorità giudiziaria del fatto di 



 6 

essere stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del Codice Penale aggravati ai 

sensi dell’art. 7 del D.L. 13.05.1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla Legge 12.07.1991, n. 

203, salvo che ricorrano i casi previsti dall’art. 4, comma 1, della Legge 24.11.1981, n. 689 (art. 38, 

co. 1, lett. m-ter), Codice); 

5. l’inesistenza di sentenze di condanna passate in giudicato o di decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile o di sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 del c.p.p., per 

reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; 

inesistenza di sentenza di condanna passata in giudicato per reati di partecipazione a 

un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati 

all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18 (art. 38, co. 1, lett. c), Codice); 

6. l’inesistenza di sentenze di condanna passate in giudicato relative a reati che comportano quale 

pena accessoria il divieto di contrattare con la Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 32 quater 

del c.p.. 

� (barrare se del caso) DICHIARA
(1), inoltre, l’esistenza di sentenze di condanna passate in giudicato, 

decreti penali di condanna divenuti irrevocabili o sentenze di applicazione della pena su richiesta ai 

sensi dell’art. 444 del c.p.p., con indicazione degli estremi di ciascun provvedimento, anche nel caso 

in cui sia intervenuto il “beneficio della non menzione” (Il dichiarante non è tenuto ad indicare le 

condanne quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la riabilitazione ovvero 

quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di revoca della condanna 

medesima): ______________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

________________________________________________________________________________  

Trattamento dati. DICHIARA di essere informato, ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm.ii., che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale le presenti dichiarazioni sono rese. 

Data ______________________  

IL DICHIARANTE 

_________________________________ 

Allegare copia fotostatica di un documento di identità del dichiarante in corso di validità 

(1)
Le dichiarazioni devono essere rese dai seguenti soggetti: 
- nel caso di impresa individuale, dal titolare e da tutti gli eventuali direttori tecnici e institori; 
- nel caso di società in nome collettivo, da tutti i soci, da tutti i direttori tecnici e da tutti gli eventuali institori; 
- nel caso di società in accomandita semplice, da tutti i soci accomandatari, da tutti i direttori tecnici e da tutti gli eventuali 

institori; 
- nel caso di ogni altro tipo di società o consorzio, da tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, dai 

presidenti, da tutti i vicepresidenti, institori, direttori tecnici, dal socio unico persona fisica ovvero dal socio di maggioranza 
in caso di società con meno di quattro soci. 

Nel caso di consorzi stabili, consorzi tra cooperative di produzione e lavoro e consorzi tra imprese artigiane di cui all’art. 34, 
co. 1, lettere b) e c), del Codice, le dichiarazioni personali devono essere rese dai soggetti sopra elencati presenti nel 
consorzio, nonché da quelli presenti in ciascuna consorziata indicata quale esecutrice. 



 7 

 



 

 

 1 

Modello C 

 

REQUISITI DI ORDINE SPECIALE DELL’OPERATORE ECONOMICO 

(art. 6 Avviso) 

 
Spett.le  Comune di Serramazzoni  

Piazza T. Tasso 7 
41028 Serramazzoni (MO) 
 
 

Oggetto: costituzione elenco aperto di operatori economici da invitare a presentare offerta per 
l’affidamento,  mediante procedura negoziata ovvero mediante affidamento diretto 
di lavori pubblici necessari nell’ambito delle attività programmate dal Comune 

 

IL SOTTOSCRITTO ___________________________________________________________________  

CODICE FISCALE ____________________________________________________________________  

NATO A _________________________________________________ IL _________________________  

RESIDENTE A _______________________IN VIA/PIAZZA ____________________________________  

IN QUALITÀ DI _______________________________________________________________________  

DELL’OPERATORE ECONOMICO _______________________________________________________  

SEDE LEGALE (Comune, via, n. civico e c.a.p.) _____________________________________________  

SEDE OPERATIVA (Comune, via, n. civico e c.a.p.) __________________________________________  

CODICE FISCALE/PARTITA I.V.A. _______________________________________________________  

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e ss.mm.ii., sotto la propria responsabilità e 

consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro nel caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., 

DICHIARA 

(barrare le caselle che interessano) 

� che l’operatore economico è in possesso di attestazione di qualificazione, in corso di validità, 

rilasciata da una SOA, regolarmente autorizzata, ai sensi del Regolamento, per l’esecuzione di 

opere e lavori pubblici nelle categorie di opere di seguito indicate – per le quali chiede 

l’inserimento nell’Elenco - (per ciascuna categoria di opere indicare la relativa classifica e il livello 

di importo corrispondente): 



 2 

Categoria Classifica Importo fino a Euro 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

� che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del Regolamento e 

DICHIARA, altresì, che: 

1. l’importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente alla data 

dell’istanza, è pari, per ciascuna delle categorie di opere per le quali chiede l’inserimento 

nell’Elenco, a quanto di seguito indicato (per ciascuna categoria di opere indicare l’importo 

dei lavori eseguiti nell’ultimo quinquennio antecedente alla data dell’istanza): 

Categoria Importo lavori in Euro 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

1.1 le informazioni inerenti a ciascun lavoro sono specificate, per ciascuna categoria di opere, nel 

relativo “Elenco dei lavori pubblici e/o privati analoghi eseguiti”, Allegato al Modello 3 

(compilare un “Elenco dei lavori” per ciascuna delle categorie di opere per le quali si chiede 

l’inserimento nell’Elenco di operatori); 

2. il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente, nel quinquennio antecedente alla 

data dell’istanza di inserimento nell’Elenco, è pari complessivamente a € ______________ (in 

lettere Euro ________________________________________________________________), 

così ripartito nel quinquennio: 

Anno 

Tipo contratto (a 

tempo 

determinato / 

indeterminato) 

Costo 

personale 

operaio 

Costo personale 

tecnico laureato 

e/o diplomato 

Costo 

personale 

“Altri” 

Costo del 

personale per 

tipo contratto 

Costo del 

personale per 

anno 

Indeterminato     ______

__ Determinato     
___________ 

Indeterminato     ______

__ Determinato     
___________ 



 3 

Indeterminato     ______

__ Determinato     
___________ 

Indeterminato     ______

__ Determinato     
___________ 

Indeterminato     ______

__ Determinato     
___________ 

Totali       

3. l’operatore economico è in possesso di adeguata attrezzatura tecnica a titolo di proprietà, 

leasing e/o noleggio (Allegare elenco attrezzatura tecnica con specificazione dei dati 

identificativi; nel caso di leasing e noleggio indicare gli estremi del contratto o di altro 

documento analogo). 

� per l’operatore economico stabilito in Stato diverso dall’Italia: che l’operatore economico è in 

possesso dei requisiti speciali di capacità ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 62 del 

Regolamento e 47 del Codice. 

Trattamento dati. DICHIARA di essere informato, ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm.ii., che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale le presenti dichiarazioni sono rese. 

Data ______________________ 

IL DICHIARANTE 

_________________________________ 

Allegare copia fotostatica di un documento di ident ità del dichiarante in corso di validità 

 



 

 

 
1 

Allegato al Modello C  

 

ELENCO DEI LAVORI PUBBLICI E/O PRIVATI ANALOGHI ESEGUITI 

 

 

Spett.le  Comune di Serramazzoni  

Piazza T. Tasso 7 

41028 Serramazzoni (MO) 

 

 

Oggetto: costituzione elenco aperto di operatori economici da invitare a presentare offerta per l’affidamento,  mediante procedura negoziata ovvero 

mediante affidamento diretto di lavori pubblici necessari nell’ambito delle attività programmate dal Comune 

CATEGORIA DI OPERE ________ 

Importo € __________________________ (in lettere Euro __________________________________________________________________________________) 

N. Oggetto 
(1)

 
Luogo di 

esecuzione 

Committent

e 
(2)

 

Esecutore 
(3)

 

Estremi 

contratto 
(4)

 

Tipo 

contratto 
(5)

 

Quota % di 

partecipazi

one 
(6)

 

Data inizio 

lavori 

Data fine 

lavori 

Importo 

contrattuale 

(Euro) 
(7)

 

Importo 

contabilizzato 

(Euro) 
(8)

 

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

TOTALE   

N. Oggetto 
(1)

 Luogo di Committent Esecutore Estremi Tipo Quota % di Data inizio Data fine Importo Importo 



 

 2 

esecuzione e 
(2)

 
(3)

 contratto 
(4)

 contratto 
(5)

 partecipazi

one 
(6)

 

lavori lavori contrattuale 

(Euro) 
(7)

 

contabilizzato 

(Euro) 
(8)

 

            

            

            

            

            

            

TOTALE   

Data ______________________  

IL DICHIARANTE 

_________________________________ 

Allegare copia fotostatica di un documento di ident ità del dichiarante in corso di validità 

 
(1)

Indicare l’oggetto del contratto principale, anche nel caso di lavori eseguiti in subappalto o in forza di altro subcontratto. 
 
(2)

Nel caso di lavori privati, indicare anche il direttore dei lavori. 
 (3)

Indicare la denominazione dell’esecutore: appaltatore, nel caso di appalto; subappaltatore, nel caso di subappalto; cottimista, nel caso di cottimo fiduciario; capogruppo, nel caso di raggruppamento 
temporaneo (specificare). 

 
(4)

Indicare il numero di repertorio e la data di stipula del contratto ovvero il numero di protocollo e la data della lettera di incarico ovvero gli estremi di ogni altro documento equivalente. 
 
(5)

Indicare se trattasi di appalto, cottimo fiduciario, subappalto o altro subcontratto. 
 
(6)

Indicare la quota percentuale di partecipazione del soggetto interessato, nel caso si tratti di mandatario o di mandante di operatore economico esecutore costituito in forma plurisoggettiva. 
 (7)

Indicare l’importo complessivo del contratto in Euro; qualora l’importo sia espresso in altra valuta deve essere convertito in Euro al cambio ufficiale alla data di stipula del contratto. 
 
(8)

Indicare l’importo contabilizzato in Euro; qualora l’importo sia espresso in altra valuta deve essere convertito in Euro al cambio ufficiale alla data di stipula del contratto. 



 1 

 

        Modello D 

 

ELENCO CONSORZIATE ESECUTRICI 

(art. 4 Avviso) 

  
Spett.le  Comune di Serramazzoni  

Piazza T. Tasso 7 
41028 Serramazzoni (MO) 

 
 

 

Oggetto: costituzione elenco aperto di operatori economici da invitare a presentare offerta per 
l’affidamento,  mediante procedura negoziata ovvero mediante affidamento diretto 
di lavori pubblici necessari nell’ambito delle attività programmate dal Comune 

 

IL SOTTOSCRITTO ___________________________________________________________________  

CODICE FISCALE ____________________________________________________________________  

NATO A _________________________________________________ IL _________________________  

RESIDENTE A _______________________IN VIA/PIAZZA ____________________________________  

IN QUALITÀ DI _______________________________________________________________________  

DELL’OPERATORE ECONOMICO _______________________________________________________  

SEDE LEGALE (Comune, via, n. civico e c.a.p.) _____________________________________________  

SEDE OPERATIVA (Comune, via, n. civico e c.a.p.) __________________________________________  

CODICE FISCALE/PARTITA I.V.A. _______________________________________________________  

DICHIARA 

che il Consorzio, per l’esecuzione dei lavori che gli venissero affidati, si avvarrà delle consorziate di 

seguito indicate: 

Operatore economico 

consorziato esecutore 

Sede legale (Comune, via, n. civico e c.a.p.) Codice fiscale / 

partita I.V.A. 

   

   

   

   

   

   

Trattamento dati. DICHIARA di essere informato, ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e 



  

 2 

ss.mm.ii., che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale le presenti dichiarazioni sono rese. 

Data ______________________  

IL DICHIARANTE 

_________________________________ 

Allegare copia fotostatica di un documento di ident ità del dichiarante in corso di validità  



 

 

 1 

     Modello E 

REQUISITI PROFESSIONALI, POSIZIONI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVE, C.C.N.L. 

CONSORZIATE ESECUTRICI 

(art. 4 Avviso) 

         
      
 Spett.le  Comune di Serramazzoni  

Piazza T. Tasso 7 
41028 Serramazzoni (MO) 

 
 

Oggetto: costituzione elenco aperto di operatori economici da invitare a presentare offerta per 
l’affidamento,  mediante procedura negoziata ovvero mediante affidamento diretto di lavori 

pubblici necessari nell’ambito delle attività programmate Comune 
 

IL SOTTOSCRITTO ___________________________________________________________________  

CODICE FISCALE ____________________________________________________________________  

NATO A _________________________________________________ IL _________________________  

RESIDENTE A _______________________IN VIA/PIAZZA ____________________________________  

IN QUALITÀ DI _______________________________________________________________________  

DELL’OPERATORE ECONOMICO _______________________________________________________  

SEDE LEGALE (Comune, via, n. civico e c.a.p.) _____________________________________________  

SEDE OPERATIVA (Comune, via, n. civico e c.a.p.) __________________________________________  

CODICE FISCALE/PARTITA I.V.A. _______________________________________________________  

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e ss.mm.ii., sotto la propria responsabilità e 

consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro nel caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., 

DICHIARA 

che l’operatore economico _____________________________________________________________  

sede legale (Comune, via, n. civico e c.a.p.) ________________________________________________  

codice fiscale/partita I.V.A. ____________________________________________________________  

indicato quale consorziato esecutore dei lavori che venissero affidati al consorzio 

___________________  

____________________________________________________________________________________  

- che l’operatore economico è iscritto nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio di 



  

 2 

___________________________________________________________ (per gli operatori economici 

con sede in altro Stato indicare il competente albo o lista ufficiale dello Stato di appartenenza 

________________________________________________________________________________)  

per l’attività: _______________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________________,  

numero di iscrizione _________________________________________________________________  

data di iscrizione ___________________________________________________________________  

durata della società: data termine ______________________________________________________  

forma giuridica _____________________________________________________________________  

- che nel Registro Imprese presso la Camera di Commercio risultano iscritti e attualmente in carica: 

(indicare, con riferimento anche ai cessati dalla carica nell’anno antecedente alla data dell’istanza di 

inserimento nell’Elenco: titolare di impresa individuale ovvero tutti i soci di società in nome collettivo 

ovvero tutti i soci accomandatari, nel caso di società in accomandita semplice, nonché tutti gli 

amministratori muniti di poteri di rappresentanza, presidenti, tutti i vicepresidenti, institori, direttori 

tecnici, socio unico persona fisica ovvero socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro 

soci) 

Cognome e Nome Luogo e data di nascita Qualifica 

   

   

   

   

   

   

- che la società cooperativa (se tale) ____________________________________________________  

risulta regolarmente iscritta nell’Albo delle Società Cooperative: 

numero di iscrizione _________________________________________________________________  

sezione __________________________________________________________________________  

data di iscrizione ___________________________________________________________________;  

- che il consorzio di cui all’art. 34, co. 1, lett. b), del Codice (se tale) ____________________________  

______________________________ risulta regolarmente iscritto nell’Albo delle Società Cooperative:  

numero di iscrizione _________________________________________________________________  

sezione __________________________________________________________________________  

data di iscrizione ___________________________________________________________________;  

- che l’operatore economico ha le seguenti posizioni previdenziali e assicurative: 

Ente Sede (Provincia, Comune, Via, n. civico, c.a.p.) Matricola 

   



  

 3 

  INPS 

  

  

  

 

INAIL 

  

  

  

Cassa Edile (specificare) 

____________________

____________________   

  

  

Edilcassa (specificare) 

____________________

____________________   

  

  

Altra cassa (specificare) 

____________________

____________________   

In caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte. In caso di non iscrizione ad alcuna Cassa ovvero 

agli Enti previdenziali e assicurativi, indicarne i motivi: ______________________________________  

_________________________________________________________________________________  

_________________________________________________________________________________  

- che l’operatore economico aderisce al seguente C.C.N.L. ___________________________________  

_________________________________________________________________________________  

Trattamento dati. DICHIARA di essere informato, ai sensi dell’articolo 13 del D. Lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm.ii., che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per il quale le presenti dichiarazioni sono rese. 

Data ______________________  

IL DICHIARANTE 

_________________________________ 



  

 4 

Allegare copia fotostatica di un documento di ident ità del dichiarante in corso di validità 

 
(1) 

Le dichiarazioni devono essere rese esclusivamente con riguardo alle consorziate indicate quali esecutrici, nel caso di consorzi 
stabili, consorzi tra cooperative di produzione e lavoro e consorzi tra imprese artigiane di cui all’art. 34, co. 1, lettere b) e c), del 
Codice. 
Le dichiarazioni possono essere rese, alternativamente, dal legale rappresentante del consorzio, ai sensi dell’art. 47, co. 2, del 
D.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii., oppure dal legale rappresentante della consorziata esecutrice interessata. 






















